
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 50

Data del provvedimento 01/04/2021

Oggetto

APPROVAZIONE AVVISO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE
PER LA CO-PROGETTAZIONE CON LA SOCIETA’ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST
PER ATTIVITA’ RIVOLTE AD ANZIANI E CITTADINI IN SITUAZIONE DI SVANTAGGIO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI SCANDICCI E PROROGA CONVENZIONE VIGENTE WELFARE
LEGGERO CON AUSER SCANDICCI

Contenuto

Struttura proponente Polo amministrativo di Scandicci-Lastra a Signa

Resp. del procedimento Dott.ssa Sandra Sticci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 6 Avviso

2 2 Domanda di partecipazione all’Avviso

3 3 Dichiarazione sostitutiva di certificazioni

4 3 Proposta progettuale

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021

CONSTATATO che tra le attività del  Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni
socio-assistenziali tra cui le attività di assistenza e supporto a favore della popolazione anziana e di
cittadini in condizione di disagio sociale e che  da diversi anni  con la collaborazione di Associazioni
operanti sul territorio del Comune di Scandicci vengono organizzate e gestite tali attività;

DATO ATTO quindi che è obiettivo della Società della Salute valorizzare la cooperazione con le realtà
associative del territorio e costruire una rete di partenariato con i soggetti operanti in ambito socio-
assistenziale  finalizzata alla definizione di percorsi innovativi e sperimentali rivolti a cittadini in carico
ai servizi sociali;
RICHIAMATE le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative so -
ciali” approvate dall’Autorità nazionale anticorruzione (Anac) con la delibera 20 gennaio 2016, n. 32,
nella parte in cui illustra i principi della coprogettazione come espressione di partecipazione dei sog-
getti privati alle procedure di selezione pubblica, in cui sono saldi i principi di pubblicità, trasparenza,
non discriminazione;
VISTO il decreto legislativo n. 117/2017, con il quale è stato approvato il Codice del Terzo Settore che
all’art. 55 stabilisce:

 al comma 1 che le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del
Terzo settore, attraverso forme di coprogettazione, poste in essere nel rispetto dei principi del-
la legge 7 agosto 1990, n. 241;

 al comma 3 che la coprogettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizza-
zione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;

RICHIAMATE le  leggi  regionali  n.  58/2018 (“Norme per  la  cooperazione sociale  in  Toscana”),  che
all’art.  14 fornisce indicazioni  sugli  strumenti di  co-programmazione, co-progettazione e accredita -

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

mento, e n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore Toscano”), che agli
artt. 11 e 13 detta principi in tema di procedimento di co-progettazione;

RICHIAMATA a tale proposito anche la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2/2021 di approvazio-
ne della Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, che prevede apposita scheda di attività rela-
tiva agli interventi oggetto dell’avviso di co-progettazione;

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra esposto:
 di procedere alla pubblicazione di un Avviso, allegato al presente atto quale parte integrante e

sostanziale (All. A), e gli allegati allo stesso, per l'individuazione di Enti del Terzo Settore per la
coprogettazione di attività rivolte a persone anziane e cittadini in situazioni di svantaggio nel
territorio di Scandicci, attraverso attività di supporto e di accompagnamento, nonché di socia-
lizzazione ;

 di  approvare  l’Avviso di  manifestazione di  interesse  (All.  A),  la domanda di  partecipazione
all’Avviso (Modello 1), la dichiarazione sostitutiva di certificazioni (Modello 2) e la Proposta
Progettuale (Modello 3), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che la Società della Salute, per la realizzazione degli interventi oggetto della pre-
sente procedura, ha destinato un finanziamento annuo del valore di € 20.000,00 (euro venti-
mila/00), omnicomprensivi di IVA, oneri e spese di qualsiasi natura e genere, da erogare in for-
ma di rimborso ai soggetti individuati in sede di co-progettazione;

 di  disporre  che  le  manifestazioni  di  interesse  siano  valutate,  in  base  ai  requisiti definiti
nell'Avviso, da un'apposita commissione nominata dalla Società della Salute;

 di disporre che con il soggetto/i soggetti così selezionato/i verrà avviata, da parte della Società
della Salute, la coprogettazione delle attività oggetto dell’Avviso;

 di stabilire che, in esito all’attività di coprogettazione, si procederà alla stipula di una convezio-
ne della durata di 24 mesi, rinnovabile dietro accordo tra le parti per ulteriori 24 mesi, finaliz -
zata alla gestione degli interventi previsti dal progetto definito e approvato;

 di disporre infine che l’Avviso di manifestazione di interesse (All. A), la domanda di partecipa-
zione all’Avviso (Modello 1), la dichiarazione sostitutiva di certificazioni (Modello 2) e la Propo-
sta Progettuale (Modello 3), vengano pubblicati nella sezione “Bandi e Avvisi” del sito web isti-
tuzionale della Società della Salute;

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella Responsabile P.O. Servizi
amministrativi dei servizi socio-assistenziali del Polo Scandicci e Lastra a Signa, dott.ssa Sandra
Sticci;

RICHIAMATO altresì il provvedimento Direttore SdS n. 53/2019 di “Approvazione esito valutazione av-
viso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse al convenzionamento per la realizzazione
servizi vari rivolti prioritariamente a soggetti anziani residenti nel comune di Scandicci per il periodo
aprile 2019 - marzo 2021”,  in esito al quale era stata stipulata dalla Società della Salute la convenzio-
ne con l’Associazione Auser di Scandicci per lo svolgimento di tali servizi;

CONSIDERATO che  anche nel periodo di emergenza sanitaria sono continuate le attività a supporto di
persone anziane e cittadini in situazioni di svantaggio di Scandicci, pur con la necessaria rimodulazio-
ne delle stesse in applicazione dei protocolli anti-covid, sulla base di quanto previsto dalla convenzio-
ne,  in scadenza al 31 marzo 2021;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RITENUTO  necessario, nelle more dell’espletamento della presente procedura di co-progettazione,
garantire continuità agli interventi in essere, al fine di non determinare un grave danno all’interesse
pubblico che è destinato a soddisfare, procedendo alla proroga, alle medesime condizioni giuridiche
ed economiche, della convenzione tra la Società della Salute e l'Associazione Auser di Scandicci, per la
durata di mesi 3 (tre) e comunque non oltre il tempo necessario per la conclusione della procedura di
cui al presente atto;

ACQUISITA la disponibilità alla proroga da parte dell'Associazione sopra indicata, agli atti dello scri -
vente Servizio;

DATO ATTO che, a fronte della prosecuzione delle attività, si prevede un rimborso spese massimo sti-
mato in € 3.000,00  per i servizi effettivamente resi a favore di cittadini anziani del Comune di Scandic-
ci, nel trimestre aprile – giugno 2021, a fronte di idonea documentazione comprovante le spese soste-
nute dall’Associazione Auser di Scandicci e  che il costo è finanziato dalle ordinarie disponibilità del bi -
lancio della Società della Salute 2021 a valere sulle risorse trasferite dal Comune di Scandicci;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per la sottoscritta, situa-
zioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di dare avvio, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ri-
portate, a un percorso di co-progettazione di attività rivolte ad anziani e cittadini in situazione
di svantaggio nel territorio del Comune di Scandicci;

2. di approvare e procedere alla pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse (All. A),
della domanda di partecipazione all’Avviso (Modello 1), della dichiarazione sostitutiva di certi-
ficazioni (Modello 2) e della Proposta Progettuale (Modello 3), allegati al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che per la realizzazione degli interventi oggetto della presente procedura la Socie-
tà  della  Salute  ha  destinato  un  finanziamento  annuo  del  valore  di  €  20.000,00  (euro
ventimila/00) omnicomprensivi di IVA, oneri e spese di qualsiasi natura e genere, da erogare in
forma di rimborso ai soggetti individuati in sede di co-progettazione, a valere sulle risorse tra-
sferite dal Comune di Scandicci;

4. di  disporre  che  le  manifestazioni  di  interesse  siano  valutate,  in  base  ai  requisiti definiti
nell'Avviso, da un'apposita commissione nominata dalla Società della Salute;

5. di disporre che con il soggetto/i soggetti così selezionato/i verrà avviata, da parte della Società
della Salute, la coprogettazione delle attività oggetto dell’Avviso;

6. di disporre che l'Avviso e i suoi allegati vengano pubblicati nella sezione “ Bandi e Avvisi” del
sito web istituzionale della Società della Salute;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella Responsabile P.O. Servizi
amministrativi dei servizi socio-assistenziali del Polo Scandicci e Lastra a Signa, dott.ssa Sandra
Sticci;

8. di prorogare per il periodo 1 aprile 2021 - 30 giugno 2021 la convenzione per la gestione delle
attività rivolte a persone anziane e a cittadini in situazioni di svantaggio nel Comune di Scan-
dicci con l’Associazione Auser di Scandicci (P. IVA 94069070483) con sede legale in Scandicci

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Via IV Novembre n.13, agli  stessi  patti e condizioni  di  cui  al  provvedimento  Direttore SdS
n.53/2019, nelle more dell’espletamento delle procedure dell’Avviso di co-progettazione alle-
gato al presente atto;

9. di stabilire che la spesa massima per questo intervento di proroga non potrà superare il valore
di € 3.000,00 e che è  finanziata all’interno del bilancio della Società della Salute con le risorse
trasferite appositamente dal Comune di Scandicci;

10. di  pubblicare  infine  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale
dell’ente, dando pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del decreto legi-
slativo n. 33/2013.

                          IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

